


Universidad de Guadalajara

Dr. Ricardo Villanueva Lomelí 
Rector General

Dr. Héctor Raúl Solís Gadea 
Vicerrector Ejecutivo

Mtro. Guillermo Arturo Gómez Mata 
Secretario General

Centro Universitario de
Arte, Arquitectura y Diseño

Dr. Francisco Javier González Madariaga 
Rector

Dra. Isabel López Pérez
Secretario Académico

Dr. Everardo Partida Granados 
Secretario Administrativo

d.r. © 2023, Universidad de Guadalajara 
Av. Juárez 976. Col. Centro
C.P. 44100, Guadalajara, Jalisco, México. 

ISBN 978-607-581-130-7 

Este libro se terminó de editar
en diciembre de 2023.
Hecho en México.

Escenarios urbano-ambientales para 
el manejo integral de la Cuenca del Río 
Mololoa en Tepic, Nayarit
[...]
El documento consigna los siguientes valores para los parámetros de De-
manda Bioquímica de Oxígeno (DBO5), Nitrógeno amoniacal (N-NH3), Fósforo 
Total y Coliformes totales, todos ellos indicadores de la calidad del agua, para 
muestras de agua tomadas del río Mololoa durante el mes de febrero del 2003 
por la Conagua (CONAGUA, 2003) (Tabla 1).

El índice de calidad de agua ICA, propuesto por Conagua y utilizado para 
indicar el grado de contaminación de un cuerpo de agua indicó que para los 
años 1992, 1994, 1996 y 2000 a la altura del Pantanal antes de entrar a la ciudad 
de Tepic fue en promedio para esos 4 muestreos de 62.5% lo que se interpreta 
como agua levemente contaminada pero utilizable en la mayoría de los cultivos 
(Jáuregui Medina et al., 2007).

Parámetros fisicoquímicos y bacteriológicos medidos en el agua
descargada al río Mololoa. Obtenidos de Jáuregui Medina et al. (2007).

Parámetro
Descarga vertida a la 
altura de la presa El 
Punto

Descarga del 
efluente de la PTAR

DBO5 (mg/L) 187.4 117.4

N-NH3 (mg/L) 18.19 9.71

Fósforo Total (mg/L) 2.61 0.98



Estado de la contaminación del Río Mololoa

157

Garzón, M., Vigueras, J.  y Sánchez, E. 

Parámetro
Descarga vertida a la 
altura de la presa El 
Punto

Descarga del 
efluente de la PTAR

Coliformes fecales (NMP/100 mL) 2.4 x 10 10 2.4 x 10 10

NMP. Número más probable

Los autores reportan DBO, oxígeno disuelto, temperatura y gasto para diversos 
puntos a lo largo del río Mololoa medidos en el agua durante la temporada de 
estiaje en el mes de abril. (Tabla 2)

Parámetros fisicoquímicos y bacteriológicos descargados al río Mololoa durante el mes 
de abril (estiaje). Reportados por (Jáuregui et al., 2007).

Sitio de muestreo DBO (mg/L) OD (mg/L) Temperatura (°C) Gasto
(Lps)

Puente el Itzete 6.5 5.4 21.5 431

Presa el Punto 6.2 5.1 21.5 431

Aguas arriba de Descarga 
Municipal 1 175 0.6 32 703

Aguas abajo de Descarga 
Municipal 1 110.3 0.2 28

Efluente de PTAR 160.1 0.5 32 597

Aguas debajo de descarga de 
PTAR 123.8 0.2 22.7 1731

Concluyen que las aguas residuales municipales generan el mayor de los im-
pactos en la calidad del agua del río Mololoa debido a que el tratamiento que 
reciben es insuficiente e inadecuado para el volumen de agua residual gene-
rado. Se requiere que se implemente en la PTAR la infraestructura necesaria 
y el sistema de tratamiento adecuado para depurar todo el volumen genera-
do. Recomiendan establecer un sistema de indicadores en la subcuenca que 
permitan dar seguimiento a la disponibilidad del recurso, su calidad, abasto 
y la evaluación del desempeño de la toma de decisiones de los organismos 
operadores y normativos.



Estado de la contaminación del Río Mololoa

158

Garzón, M., Vigueras, J.  y Sánchez, E. 

Condición actual de las aportaciones contaminantes al río Mololoa
La red dendrítica que proviene de la cuenca va construyendo un flujo de aporta-
ciones que antes de llegar a la zona urbanizada su origen es principalmente de 
escurrimiento natural y de retorno de riego. Más adelante, hacia aguas abajo, 
se incorporan aguas residuales de origen doméstico y de uso industrial prove-
niente de las empresas procesadoras de frutas y de caña de azúcar y algunas de 
origen animal producto de la cría de ganado, en particular cerdos y vacunos.

La cobertura de agua potable y drenaje de origen urbano e industrial ge-
neradas en las localidades a lo largo del recorrido del río Mololoa, en orden 
descendente, desde la cuenca alta se muestran en la (Tabla 3).

Cobertura de agua potable y drenaje para los habitantes de las localidades ubicadas 
dentro de la cuenca del río Mololoa, ordenadas de aguas arriba a aguas abajo. 

Elaboración propia.

Municipio Localidad Población 
(hab.)

Cobertura agua 
potable (%)

Cobertura 
drenaje (%)

Santa María del Oro San Leonel 666 71.4 70.6

Santa María del Oro La Labor 2,774 78.3 80.3

Xalisco Aquiles Serdán 1,024 79.7 80.0

Xalisco Trigomil 643 81.5 82.0

Xalisco Testerazo 2,410 88.1 86.5

Tepic El Refugio 907 78.6 78.3

Xalisco Pantanal 3,231 81.3 84.2

Tepic La Corregidora 1,089 66.6 72.8

Xalisco Xalisco 35,702 74.5 75.5

Tepic San Cayetano 4,345 79.8 83.0

Tepic El Verde 819 55.6 67.9

Tepic Camichín de 
Jauja 2,358 79.0 78.2

Tepic Tepic 332,863 77.5 78.7



Estado de la contaminación del Río Mololoa

159

Garzón, M., Vigueras, J.  y Sánchez, E. 

Municipio Localidad Población 
(hab.)

Cobertura agua 
potable (%)

Cobertura 
drenaje (%)

Tepic La Escondida 422 75.0 69.1

Tepic CEFERESO 1,362 100.0 100.0

Tepic Cerro de los 
Tigres 141 71.4 28.6

Tepic Las Pilas (El 
Tepeguaje) 186 79.6 77.6

Tepic Los Salazares 333 74.1 66.1

TOTAL 391,275 77.3* 78.4*

* promedio

La cuenca a lo largo del desarrollo del río Mololoa está equipada con una serie 
de PTARs con diversas condiciones de operación, muchas de ellas inactivas, por 
lo que los aportes de contaminantes al río Mololoa se vuelven significativos en 
particular en las zonas donde la población es mayor.

En este sentido, sí analizamos un perfil por el cauce principal del río Mololoa 
nos encontraremos una serie de aportaciones de aguas residuales producto de 
la actividad humana desde el km 8 con la PTAR en San Leonel hasta la última 
en el km 58 donde se incorpora la descarga del CEFERESO (Figura 1). 

Perfil del río 
Mololoa indican-
do los puntos de 
descarga de aguas 
residuales tratadas 
y no tratadas más 
importantes sobre 
el cauce del río 
Mololoa. Elabora-
ción propia.



Estado de la contaminación del Río Mololoa

160

Garzón, M., Vigueras, J.  y Sánchez, E. 

La capacidad instalada de forma proporcional a la población servida re-
f leja un perfil que concentra, entre los kilómetros 33 y 48 de la corriente del 
río Mololoa, las de mayor capacidad, generando una zona de alta presión.

Sin embargo, esto no significa que el río se encuentre contaminado en esta 
extensión, si consideráramos la capacidad de asimilación del río ante la pre-
sencia de contaminantes medidos como miligramos por litro de la Demanda 
Bioquímica de Oxígeno (DBO), en realidad los impactos por descargas de aguas 
residuales son aceptables en tanto el río tiene la posibilidad de asimilarlos.

Las descargas más importantes en la parte alta de la cuenca al sur de ésta 
son aguas tratadas vertidas por la PTAR de la localidad rural de San Leonel, con 
poco más de 660 habitantes se trata de una PTAR a base de lagunas facultativas 
sin pretratamiento de agua a su ingreso cuyo ef luente es vertido a un arroyo 
que conecta con el río Mololoa. Su diseño, aunque con defectos, permite una 
reducción importante de la carga orgánica que recibe generando una descarga 
mitigada que no resulta de gran importancia a la corriente del río.

La segunda descarga importante son aguas tratadas de la primera ciudad 
media, el poblado de La Labor, de la cuenca con un poco más de 2,700 habi-
tantes. Se trata de lagunas facultativas compuestas de un tren de dos lagunas 
en serie sin pretratamiento. Se observa f lujo en corto circuito y áreas con f lujo 
nulo (zonas muertas) principalmente en la porción oriental de la laguna con 
mayor superficie.

Aguas debajo de este punto, se encuentran una serie de descargas de aguas 
residuales crudas de las localidades de Aquiles Serdán (1,024 hab.), Trigomil 
(643 hab.), Testerazo (2,410 hab.) y El Refugio (907 hab.) estas son depositadas 
en los af luentes del río Mololoa. La suma de estos impactos comienza a hacer 
perceptible la contaminación en los tramos cercanos, pero se mantiene en ni-
veles bajos aún, entre todas las localidades aportan del orden de 4 toneladas 
diarias de DBO5. 

Más aguas abajo, a la altura del aeropuerto internacional se localiza el po-
blado El Pantanal cuyo sistema de tratamiento consiste en una laguna faculta-



Estado de la contaminación del Río Mololoa

161

Garzón, M., Vigueras, J.  y Sánchez, E. 

tiva compuesta de un tren de tres lagunas en serie. No cuenta con suficientes 
cajas de intercambio que le permitan mantener un f lujo uniforme en toda la 
superficie de la laguna, presentándo zonas muertas (f lujo nulo) que reducen 
la capacidad de tratamiento de la laguna. Finalmente, la PTAR no dispone de 
un sistema de postratamiento. Como todo sistema facultativo cuenta con las 
bondades de los sistemas naturales con lo que su operación, aunque deficien-
te mitiga los aportes de los más de 3,230 habitantes que sirve (unas 2.5 ton 
diarias), nuevamente se tratan de impactos que podrían ser relativamente 
asimilables por el río Mololoa.

Sin embargo, esta situación se complica verdaderamente a partir del kilóme-
tro 33 donde se recibe el primer impacto fuerte con 6,864 toneladas de DBO5 por 
día, proveniente del ef luente de dos plantas de tratamiento de aguas residua-
les de origen doméstico, las PTAR Xalisco 1 y Xalisco 2 cuyo origen es la parte 
urbana de la localidad de Xalisco que cuenta con 35,700 habitantes, (Tabla 4).

Una de ellas la PTAR Xalisco 1 es un proceso de filtro percolador el cual 
consta de un tren de tratamiento, como sigue: Tanque de sedimentación y 
homogeneización, filtros percoladores con cama de tezontle, sedimentación 
secundaria y desinfección. Tiene algunos problemas de diseño, por ejemplo, 
la granulometría del filtro, que incorpora desde partículas muy finas hasta 
trozos muy grandes, esto impide un adecuado comportamiento del material 
filtrante. Otro indicador de que la PTAR no fue diseñada adecuadamente son 
las altas variaciones en la remoción del DQO y el DBO5 durante períodos de 
tiempo prolongados, reportados por la Conagua.

La PTAR Xalisco 2 cuenta con una capacidad de diseño total de 210 Lps con 
un sistema de con tres módulos de discos biológicos de 70 Lps por módulo. 
Cada tren de tratamiento del proceso está constituido por un tratamiento 
primario con rejillas auto-limpiables o mecanizadas, en seguida el propio sis-
tema de biodiscos, le sigue un reactor anaerobio-anóxico, un sedimentador 
secundario y finalmente un sistema de cloración. La PTAR reduce su eficiencia 
ya que recibe caudales superiores a su capacidad de tratamiento desde la red 



Estado de la contaminación del Río Mololoa

162

Garzón, M., Vigueras, J.  y Sánchez, E. 

de alcantarillado rebasando los límites de diseño, con lo que su eficiencia física 
se ve comprometida. Sin embargo, uno de los problemas más importantes es 
el costo de operación, principalmente relacionado con el costo de la energía 
eléctrica, por lo que tiene que parar su funcionamiento al no contar con recur-
sos para cubrir los costos.

Evaluación de la eficiencia bioquímica de las PTAR Xalisco 1 y 2.

Parámetro

Influente Efluente Eficiencia
Carga orgánica 

vertida al río 
Mololoa

mg/L mg/L % Ton/d

Caudal tratado 60 Lps (5,184 m3/d)

DBO5 436 435 0.23 2,255

DQO 689 543 21.19 2,815

NT 101 66 34.65 342

PT 39.1 28.1 28.13 146

CF 5.40E+07 9.00E+03 99.98 46.7E+04

  Caudal sin tratar 90 Lps (7,776 m3/d)

DBO5 436 436 0 3,390

DQO 689 689 0 5,358

NT 101 101 0 785

PT 39.1 39.1 0 304

CF 5.40E+07 5.40E+07 0 4.20E+08

Coliformes Fecales (CF) en (NMP/100 mL).

A estos dos importantes impactos se suma una granja criadora de cerdos que 
aporta un pequeño volumen de agua residual cruda (sin tratamiento alguno), 
pero con tal carga contaminante que es incluso mayor a la que aportan las PTAR 



Estado de la contaminación del Río Mololoa

163

Garzón, M., Vigueras, J.  y Sánchez, E. 

de Xalisco (Tabla 5), en conjunto en ese solo punto se recibe el 25% del total con-
taminante vertido en el río Mololoa (6,864 toneladas diarias de DBO5) (Tabla 6).

Comparación de la calidad del agua residual cruda descargada al río Mololoa en la PTAR 
Xalisco y en la granja Porcina (datos de octubre de 2020). Elaboración propia. 

Parámetro

Entrada de agua 
residual cruda
PTAR Xalisco

Descarga de agua 
residual porcina 
cruda

Límite NOM-001- 
SEMARNAT-1996 CNom

mg/L mg/L mg/L

DQO* 689 38,500 * **

DBO5 436 9,404 30 NO

SST 780 9,740 40 NO

NT 101 750 15 NO

PT 39 530 5 NO

CF 2.70E+07 6.30E+07 1.0E+03 NO

*No Aplica, pero un valor igual o menor que 100 mg/L es adecuado. **No aplica, pero el 
valor obtenido es muy alto. CF en (NMP/100 mL). CNom: Cumple con la norma.

Evaluación de la calidad del agua de la descarga de la Granja Porcina «El Refugio».
Elaboración propia.

Parámetro
Influente Efluente Eficiencia

Carga orgánica 
vertida al río 
Mololoa

mg/L mg/L % Ton/d

Caudal sin tratar 1.5 Lps (129.6 m3/d)

DQO 38,500 38,500 0 4,989

DBO5 9,404 9,404 0 1,218



Estado de la contaminación del Río Mololoa

164

Garzón, M., Vigueras, J.  y Sánchez, E. 

NT 750 750 0 97

PT 530 530 0 68

CF 6.30E+07 6.30E+07 0 8.16E+06

Coliformes Fecales (CF) en (NMP/100 mL).

A partir de este punto la contaminación de la corriente simplemente se va 
acumulando, a unos cuantos kilómetros, ya en la ciudad de Tepic, se recibe otro 
impacto, no valorado aún, que corresponde al rastro de la ciudad, que al igual 
que la granja de cerdos se trata de un volumen de agua muy pequeño (1 Lps), 
pero con una altísima carga contaminante en términos de DBO5, dado su origen.

En ese mismo punto por la margen derecha se descargan las aguas residua-
les de la PTAR La Cantera, la cual da servicio a la parte sur oriente de la ciudad 
de Tepic, una zona en gran crecimiento, su sistema de tratamiento cuenta con 
dos procesos de tratamiento uno es de lodos activados con aireación extendida 
con una capacidad de 90 Lps y otro de biodigestores con una capacidad menor 
de 30 Lps. El crecimiento de esta parte de la ciudad superó la capacidad de la 
PTAR y actualmente reciben 30 Lps adicionales que son transferidos a la PTAR 
Oriente. Esta planta no está en operación así que son descargados sin trata-
miento al río Mololoa.

Las mediciones realizadas en 2020 en este sistema de biodigestores no ref le-
jan una mejora significativa en el tratamiento (Tabla 7). Los registros históricos 
revelan que la PTAR La Cantera ha tenido un comportamiento estable durante 
sus años de operación, sin embargo, el crecimiento de la demanda sobre ella 
y los problemas de mantenimiento, aunque no han suspendido su operación 
le han ido reduciendo su eficiencia de remoción.



Estado de la contaminación del Río Mololoa

165

Garzón, M., Vigueras, J.  y Sánchez, E. 

Evaluación de eficiencia bioquímica de la PTAR La Cantera y carga orgánica vertida al 
río Mololoa. Elaboración propia.

Parámetro

Influente Efluente Eficiencia
Carga orgánica 
vertida al río 
Mololoa

mg/L mg/L % Ton/d

Caudal tratado 90 Lps (776 m3/d)

DQO 318 84 73.58 653

DBO5 444 85 80.86 660

NT 48 18 62.50 139

PT 18.2 7.4 59.34 57

CF 5.40E+07 9.00E+03 99.98 7.00E+04

  Caudal sin tratar 30 Lps (2,592 m3/d)

DQO 318 318 0 824

DBO5 444 444 0 1,150

NT 48 48 0 124

PT 18.2 18.2 0 47

CF 5.40E+07 5.40E+07 0 1.40E+11

Coliformes Fecales (CF) en (NMP/100 mL).

Un poco más adelante se encuentra una PTAR que fue emblemática para el 
sistema de saneamiento de Tepic, la PTAR Oriente que contó con inauguración 
presidencial en 2011, con una capacidad de diseño de 250 Lps consta de tres 
trenes de biodiscos, sedimentadores en cada uno y al final dos clarificado-
res, uno primario y uno secundario y al final un tanque de cloración, la PTAR 
Oriente presenta dos épocas, su primer año de operación es bastante estable 
en cuanto a su eficiencia, sin embargo, el segundo y tercero presenta una va-
riabilidad muy amplia en su eficiencia alrededor del 40% y en ocasiones con 
mínimos (Tabla 8).



Estado de la contaminación del Río Mololoa

166

Garzón, M., Vigueras, J.  y Sánchez, E. 

Evaluación de la calidad del agua de la descarga no tratada por la PTAR
Oriente y carga orgánica vertida.

Parámetro

Influente Efluente Eficiencia Carga orgánica vertida 
al río Mololoa

mg/L mg/L % Ton/d

Caudal tratado 250 Lps (21,600 m3/d)

DQO 318 318 0 6,868

DBO5 444 444 0 9,590

NT 48 48 0 1,036

PT 18.2 18.2 0 393

CF 5.40E+07 5.40E+07 0 1.17E+09

Coliformes Fecales (CF) en (NMP/100 mL).

Por último, la PTAR más importante en el sistema de saneamiento de Tepic es 
El Punto, la cual consta de tres trenes de tratamiento con el proceso de filtro 
rociador (o percolador) con una capacidad de diseño de 800 Lps. Posee un sis-
tema de pretratamiento constituido por un desvío de aguas crudas excedentes 
que se usan para riego de cañaverales, un cribado mecánico y desarenador. En-
seguida del pretratamiento, la PTAR fue construida con 3 trenes de tratamiento 
iguales, compuestos por sedimentador primario, filtro rociador, sedimentador 
secundario y cloración. 

El sistema es antiguo y en los intentos por mantenerlo en operación, uno de 
los trenes fue convertido como en un proceso que consta de cribado, genera-
dor de energía eléctrica con agua residual cruda, biodigestor, filtro rociador, 
sedimentador secundario, tanque de aireación y cloración.

De tal forma que solo dos de los trenes mantienen la configuración original, 
sin embargo, uno de ellos no está en funcionamiento porque diversos de sus 
equipos están descompuestos y por falta de mantenimiento de la línea en su 
conjunto.



Estado de la contaminación del Río Mololoa

167

Garzón, M., Vigueras, J.  y Sánchez, E. 

El tren de tratamiento en funciones fue evaluado en sus condiciones actuales 
encontrando que su funcionamiento es muy deficiente (Tabla 9) lo que provoca 
que la concentración de los diferentes contaminantes del efluente descargado 
al río Mololoa están muy por arriba de los límites máximos permitidos por la 
normatividad mexicana, particularmente la NOM-001-SEMARNAT-1996 (SE-
MARNAT, 1996).

La infraestructura instalada para el tratamiento de lodos por digestión, 
deshidratación y espesamiento está completamente abandonada por lo que 
no se cuenta con un programa de gestión adecuado de estos residuos. En este 
momento están siendo descargados al cauce del río Mololoa sin el cumplimien-
to de la NOM-004-SEMARNAT-2003 (SEMARNAT, 2003).

Evaluación de eficiencia bioquímica de la PTAR El Punto y carga
orgánica vertida al río Mololoa

Parámetro

Influente Efluente Eficiencia Carga orgánica vertida 
al río Mololoa

mg/L mg/L % Ton/d

Caudal tratado 300 Lps (5,920 m3/d)

DQO 203 92 54.68 2,384

DBO5 398 105 73.62 2,721

NT 42 29 30.95 751

PT 17.3 9.3 46.24 241

CT

  Caudal sin tratar 500 Lps (43,200 m3/d)

DQO 203 203 0 8,769

DBO5 398 398 0 17,193

NT 42 42 0 1,814



Estado de la contaminación del Río Mololoa

168

Garzón, M., Vigueras, J.  y Sánchez, E. 

PT 17.3 17.3 0 747

CF 5.40E+07 5.40E+07 0 1.40E+11

Coliformes Fecales (CF) en (NMP/100 mL).

De modo que la contaminación total vertida en el río Mololoa medida en los 
cuatro parámetros de DBO5, Nitrógeno Total, Fósforo Total y coliformes fecales 
alcanza totales de 28,288 toneladas diarias de DBO5, 5,832 de nitrógeno total, 
2,114 de fósforo total y poco más de 2 millones de coliformes fecales (Tabla 
10), esto explica las condiciones de degradación que presenta el río Mololoa 
en particular en la temporada de estiaje donde el efecto de dilución no mitiga 
estas cantidades de contaminantes en el cuerpo de agua.

Contaminantes totales vertidos al cauce del río Mololoa hasta la
planta de tratamiento El Punto.

Origen

Demanda 
Bioquímica de 
Oxígeno

Nitrógeno 
total Fósforo total Coliformes 

Fecales

DBO5 NT PT CF

(Ton/d) (kg/d) (kg/d) (NMP/100 mL)

Descarga Porcina sin 
tratar 1,219 97,200 68,688 6.87E+04

PTAR Xalisco tratada 2,255 342,144 145,670 1.46E+05

PTAR Xalisco sin tratar 3,390 785,376 304,041 3.04E+05

La Cantera tratada 653,184 139,968 57,542 5.75E+04

La Cantera sin tratar 824,256 124,416 47,174 4.72E+04

PTAR Oriente sin tratar 6,868,800 1,036,800 393,120 3.93E+05

PTAR Norte sin tratar 1,923,264 290,304 110,073 1.10E+05

PTAR el Punto tratada 2,384,640 751,680 241,056 2.41E+05



Estado de la contaminación del Río Mololoa

169

Garzón, M., Vigueras, J.  y Sánchez, E. 

PTAR el Punto sin tratar 8,769,600 1,814,400 747,360 7.47E+05

Contaminantes totales 
vertidos al río Mololoa 28,287,878 5,382,288 2,114,726 2.11E+06

Colocando los puntos más importantes de generación de descargas conta-
minantes en el río Mololoa, obtenemos el perfil siguiente en el cual podemos 
notar que la mayor concentración de puntos de vertido están de la cuenca 
media al final de la parte con menor pendiente con importantes aportaciones 
de contaminantes en forma de DBO5 (Figura 2). Esto indica el déficit de oxígeno 
necesario para oxidar y degradar así la materia orgánica que se está entregando 
al cuerpo de agua, cantidad de oxígeno que de manera natural no puede ser 
obtenida en un tramo corto con lo que la materia orgánica estará transfor-
mándose mediante procesos nocivos para el cuerpo de agua, transformando 
su química y adquiriendo características toxicas a los organismos vivos. 

Perfil de las aportaciones de Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5) más importantes 
sobre el cauce del río Mololoa

Esta zona de alta presión de descargas contaminantes se inicia con el punto 
donde convergen las aguas producto de las descargas de aguas residuales de 
las PTAR Xalisco 1 y Xalisco 2 y las aguas crudas de una granja porcícola que, 



Estado de la contaminación del Río Mololoa

170

Garzón, M., Vigueras, J.  y Sánchez, E. 

aunque el volumen de esta última descarga es pequeño, la carga contaminante 
es significativa como se muestra enseguida (Figura 3).

Perfil de carga contaminante vertida en el río Mololoa de agua residual tratada y sin 
tratamiento en términos de DBO5.

El nitrógeno total mide la cantidad de nutrientes nitrogenados que tienen 
impacto en los ecosistemas acuáticos ya que son necesarios en el metabolismo 
de todo organismo vivo, estimulan el crecimiento de fitoplancton y 
posteriormente el desarrollo de peces y crustáceos, sin embargo, el exceso 
de los compuestos nitrogenados provenientes principalmente de actividades 
humanas como es la concentración de excretas en manchas urbanas, el uso de 
fertilizantes, o bien como residuos de las industrias procesadoras de alimentos 
tienen como efecto el aumento de la acidez del agua del cuerpo receptor, su 
eutroficación y su acumulación adquiere niveles tóxicos para los organismos 
vivos (Figura 4).



Estado de la contaminación del Río Mololoa

171

Garzón, M., Vigueras, J.  y Sánchez, E. 

Perfil de las aportaciones de nitrógeno total más importantes sobre
el cauce del río Mololoa.

Del mismo modo el fósforo total representa la suma de los compuestos de 
todas las distintas formas de fósforo, que es otro componente esencial para la 
vida, y un nutriente esencial en el crecimiento vegetal y animal (Figura 5). Su 
concentración en exceso en el agua contribuye a la eutrofización favorecien-
do el crecimiento excesivo de plantas acuáticas, microalgas y cianobacterias. 
Contribuye a la contaminación del agua por diversos mecanismos desde los 
bioquímicos hasta los físicos, como el impedimento de la acción de la luz solar 
en el cuerpo receptor por la sombra que produce el exceso de plantas, así como 
la reducción de la oxigenación.

Perfil de las aportaciones de fosforo total más importantes sobre el cauce del río Mololoa



Estado de la contaminación del Río Mololoa

172

Garzón, M., Vigueras, J.  y Sánchez, E. 

Conclusiones
Distribuyendo espacialmente en el perfil del río Mololoa los distintos indi-
cadores de contaminación producto de las actividades humanas, es posible 
observar que en el tercio medio del desarrollo del río Mololoa el aporte a la 
contaminación es de un impacto significativamente mayor a la de los tramos 
aguas arriba y aguas debajo de la ciudad de Tepic (entre los kilómetros 33 y 47). 

La importancia de controlar las cantidades de contaminantes mediante la 
puesta en marcha, operación, rehabilitación de las plantas de tratamiento, es 
de alta relevancia dado que, dada la baja velocidad del río en el tramo de la 
ciudad de Tepic, afecta la calidad de vida de los habitantes, afecta al paisaje y 
permite la proliferación de vegetación y fauna nocivas.

Por último, es necesaria una campaña permanente de monitoreo de las con-
diciones de recuperación del río Mololoa a lo largo de todo su recorrido a fin de 